Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 83/2025

Indica ao Chefe do Executivo Municipal a IMPLANTAÇÃO DE UMA FAIXA DE PEDESTRES na
Avenida Jamil Said Saleh, altura no número 990, bairro Jd. Paulista visando a segurança
dos pedestres, especialmente estudantes que circulam na região.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/02/2025 Despacho em 24/02/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estude a viabilidade
de implantação de uma faixa de pedestres na Avenida Jamil Said Saleh, na altura do número 990,
Jd. Paulista considerando o alto fluxo de estudantes e pedestres na região.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação visa garantir a segurança dos pedestres, especialmente estudantes,

que transitam diariamente pela Avenida Jamil Said Saleh, na altura do número 990, Jd. Paulista. O
local  possui  diversas  instituições  de  ensino  nas  proximidades,  o  que  gera  um  fluxo  intenso  de
crianças,  jovens  e  responsáveis  que  atravessam  a  via.

A ausência de uma faixa de pedestres dificulta a travessia segura e aumenta os riscos de
acidentes, especialmente nos horários de entrada e saída das escolas. A instalação da sinalização
adequada  contribuirá  para  a  organização  do  trânsito,  melhorando  a  fluidez  e  prevenindo
atropelamentos.

Dessa forma, a medida se mostra essencial para a segurança viária e o bem-estar da
população, sendo de grande interesse público.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 24 de Fevereiro de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 83/2025

Indica ao Chefe do Executivo Municipal a IMPLANTAÇÃO DE UMA FAIXA DE PEDESTRES na
Avenida Jamil Said Saleh, altura no número 990, bairro Jd. Paulista visando a segurança
dos pedestres, especialmente estudantes que circulam na região.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/02/2025 Despacho em 24/02/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente